АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Боготол
«15» октября 2019 г.

№ 583-п

О создании межведомственной муниципальной комиссии по обследованию и категорировании объектов (территорий), осуществляющих деятельность в сфере образования
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в целях проведения обследования и категорирования объектов (территорий), осуществляющих полномочия в сфере образования, руководствуясь  ст. 18 Устава Боготольского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о межведомственной муниципальной комиссии по обследованию и категорировании объектов (территорий), осуществляющих деятельность в сфере образования на территории Боготольского района, согласно приложению 1.
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию и категорировании объектов (территорий), осуществляющих деятельность в сфере образования на территории Боготольского района (далее – Комиссия), согласно приложению 2.

3. Комиссии в срок до 17 ноября 2019 года провести обследование и категорирование общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений Боготольского района.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Разместить постановление на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Боготольского района

А.В. Белов
Приложение 1

к Постановлению администрации
Боготольского района
от 15.10.2019 г. № 583-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной муниципальной комиссии по обследованию и категорировании объектов (территорий), осуществляющих деятельность в сфере образования на территории Боготольского района
I. Общие положения

1.1. Межведомственная муниципальная комиссия по обследованию и категорированию объектов (территорий), осуществляющих деятельность в сфере образования на территории Боготольского района (далее – Комиссия), является коллегиальным органом, созданным в целях организации проведения категорирования объектов (территорий), осуществляющих деятельность в сфере образования на территории Боготольского района,  для установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом потенциальной опасности и степени угрозы совершения террористического акта на объектах (территориях), значимости объектов (территорий) для инфраструктуры и жизнеобеспечения и возможных последствий совершения террористического акта.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Красноярского края, постановлениями и распоряжениями администрации Боготольского района, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия не обладает правами юридического лица.

II. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является проведение категорирования объектов (территорий), осуществляющих деятельность в сфере образования (далее – образовательные организации).

2.2. В соответствии с основной задачей Комиссия:

а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его антитеррористической защищенности;
б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории);

в) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте (территории) и возможные последствия его совершения;

г) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), совершение террористического акта на которых может привести к возникновению чрезвычайной ситуации с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) уязвимые места и критические элементы объекта (территории), совершение террористического акта на которых может привести к прекращению функционирования объекта (территории) в целом, его повреждению или аварии на нем;

д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;

е) определяет перечень необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта (территории) с учетом категории объекта (территории), а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и планирования финансирования мероприятий на два финансовых года, следующих за текущим финансовым годом.

ж) оформляет акт обследования и категорирования объекта (территории) образовательной организации.
III. Организация деятельности Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Боготольского района.
В состав комиссии включаются представители администрации Боготольского района, руководитель образовательной организации, а также представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (по согласованию).

3.2. Комиссию возглавляет Глава Боготольского района, или уполномоченное им лицо (далее - председатель Комиссии), а в его отсутствии - заместитель председателя Комиссии.

3.3. По приглашению председателя в работе Комиссии могут принимать участие эксперты из числа работников специализированных организаций, имеющих право осуществлять экспертизу безопасности объекта (территории).

3.4. Работа Комиссии осуществляется в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня создания Комиссии.

3.5. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами Комиссии и утверждается председателем Комиссии не позднее последнего дня работы Комиссии.

Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2-х экземплярах и является основанием для разработки, а также неотъемлемой частью паспорта безопасности образовательной организации.

В случае возникновения в ходе составления указанного акта разногласий между членами Комиссии решение принимается в форме голосования простым большинством голосов. В случае равенства голосов решение принимается председателем Комиссии. Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта (территории), при этом их особое мнение приобщается к акту обследования и категорирования объекта (территории).

Служебная информация о состоянии антитеррористической защищенности объекта (территории), содержащаяся в акте обследования и категорирования объекта (территории), и принимаемых мерах по ее усилению является служебной информацией ограниченного распространения и подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к Постановлению администрации
Боготольского района
от 15.10.2019 г. № 583-п

СОСТАВ
межведомственной муниципальной комиссии по обследованию и категорировании объектов (территорий), осуществляющих деятельность в сфере образования на территории Боготольского района
	Недосекин
Григорий Анатольевич
	– заместитель Главы района по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе,
председатель комиссии;

	Васькина
Елена Всеволодовна
	– руководитель Управления образования администрации Боготольского района,
заместитель председателя комиссии;

	Члены комиссии:

	Федотов
Эдуард Анатольевич
	– старший инспектор отделения ЛРР Росгвардии по Красноярскому краю г. Ачинск
(по согласованию);

	Сахаренков
Максим Иванович
	– ВрИО начальника ПСЧ-33 ФГКУ «5 отряд ФПС по Красноярскому краю»
(по согласованию);

	Безрядин
Александр Владимирович
	– начальник отдела по безопасности территории администрации Боготольского района;

	Руководитель обследуемого объекта (территории), осуществляющий непосредственное руководство образовательной организацией